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说 明

一、2022 年政府性基金预算执行情况

（一）全省

1.收入执行情况

2022 年全省政府性基金预算收入 10068.97 亿元，为调

整后预算的 111.0%，为上年的 86.4%。收入增加，主要是其

他政府性基金收入一次性入库较多。比上年收入下降，主要

是房地产市场转冷，土地市场走弱，土地出让收入下降。

收入分项目完成情况如下：

（1）国家电影事业发展专项资金收入 0.62 亿元，为调

整后预算的 52.3%，为上年的 61.4%。收入下降，主要是全

省受新冠肺炎疫情影响，收入大幅减少。

（2）国有土地使用权出让收入 8336.15 亿元，为调整

后预算的 104.2%，为上年的 80.4%。收入增加，主要是全省

土地市场行情好于预期；比上年收入下降，主要是房地产市

场转冷，土地市场走弱。

（3）国有土地收益基金收入 266.83 亿元，为调整后预

算的 113.5%，为上年的 87.4%。收入增加，主要是全省土地

市场行情好于预期；比上年收入下降，主要是房地产市场转

冷，土地市场走弱。
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（4）农业土地开发资金收入 7.86 亿元，为调整后预算

的 113.9%，为上年的 88.5%。收入增加，主要是全省土地市

场行情好于预期；比上年收入下降，主要是房地产市场转冷，

土地市场走弱。

（5）大中型水库库区基金收入 0.50 亿元，为调整后预

算的 103.2%，为上年的 101.2%。

（6）彩票公益金收入 41.98 亿元，为调整后预算的

107.9%，为上年的 99.6%。

（7）城市基础设施配套费收入 112.91 亿元，为调整后

预算的 142.9%，为上年的 117.2%。增长较快，主要是房屋

建筑工程项目增加较多。

（8）车辆通行费 67.31 亿元，为调整后预算的 82.1%，

为上年的 110.7%。收入减少，主要是全省受新冠肺炎疫情和

阶段性减免政策影响，收入低于预期；比上年增长较快，主

要是 2022 年新开通舟岱大桥，收费公路通行车辆增加。

（9）污水处理费收入 76.08 亿元，为调整后预算的

107.2%，为上年的 106.7%。

（10）彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用 9.37

亿元，为调整后预算的 107.7%，为上年的 106.2%。

（11）其他政府性基金收入 1130.87 亿元，为调整后预

算的 213.5%，为上年的 166.9%。增长较快，主要是杭州、

温州、台州等地清理专户资金等收入一次性入库较多。

（12）专项债券对应项目专项收入 18.49 亿元，为调整
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后预算的 125.8%，为上年的 831.3%。增长较快，主要是部

分专项债务项目建成产生专项收入。

全省政府性基金预算收入 10068.97 亿元，加上地方政

府专项债务收入 3220.18 亿元、转移性收入 2073.16 亿元（其

中：政府性基金补助收入 26.23 亿元、调入资金 333.21 亿

元、上年结转收入 1713.72 亿元），收入合计 15362.31 亿

元。

2.支出执行情况

2022 年全省政府性基金预算支出 11354.43 亿元，完成

调整后预算的 104.6%，为上年的 91.6%。

支出分项目完成情况如下：

（1）国家电影事业发展专项资金安排的支出 1.04 亿

元，完成调整后预算的 79.9%，为上年的 125.1%。未完成预

算，主要是全省受新冠肺炎疫情影响，收入减少，支出相应

减少。增加较多，主要是增加安排影院补助奖励经费。

（2）旅游发展基金支出 15 万元，为上年的 1.5%。支出

下降，主要是杭州等地支出下降较多。

（3）大中型水库移民后期扶持基金支出 14.06 亿元，

完成调整后预算的 134.4%，为上年的 117.4%。完成调整后

预算较多，主要是大中型水库移民后期扶持基金中央补助增

加。

（4）小型水库移民扶助基金安排的支出 23 万元，为上

年的 5.3%。支出下降，主要是金华、台州等地小型水库移民
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扶助基金支出减少。

（5）可再生能源电价附加收入安排的支出 754 万元，

完成调整后预算的 183.9%，为上年的 130.0%。增加较多，

主要是可再生能源电价附加资金中央补助增加。

（6）国有土地使用权出让收入安排的支出 7085.48 亿

元，完成调整后预算的 100.5%，为上年的 78.9%。支出下降，

主要是房地产市场转冷，土地市场走弱，支出相应减少。

（7）国有土地收益基金安排的支出 135.59 亿元，完成

调整后预算的 96.5%，为上年的 75.9%。支出下降，主要是

房地产市场转冷，土地市场走弱，支出相应减少。

（8）农业土地开发资金安排的支出 1.63 亿元，完成调

整后预算的 62.7%，为上年的 80.1%。支出下降，主要是房

地产市场转冷，土地市场走弱，支出相应减少。

（9）城市基础设施配套费安排的支出 68.62 亿元，完

成调整后预算的 110.9%，为上年的 120.8%。增加较多，主

要是房屋建筑工程项目增加较多。

（10）污水处理费安排的支出 68.05 亿元，完成调整后

预算的 112.3%，为上年的 106.8%。完成预算较多，主要是

收入好于预期，支出相应增加。

（11）棚户区改造专项债券收入安排的支出 131.03 亿

元，完成调整后预算的 110.1%，为上年的 48.5%。完成预算

较多，主要是部分 2021 年债券资金结转至 2022 年使用，支

出下降，主要是安排棚户区改造专项债券减少。
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（12）污水处理费对应专项债务收入安排的支出 61.08

亿元，完成调整后预算的 107.8%，为上年的 135.0%。完成

预算较多，主要是部分 2021 年债券资金结转至 2022 年使用，

增加较多，主要是安排污水处理费对应专项债务增加。

（13）大中型水库库区基金安排的支出 0.55 亿元，完

成调整后预算的 111.0%，为上年的 109.7%。完成预算较多，

主要是大中型水库库区基金中央补助增加。

（14）国家重大水利工程建设基金安排的支出 0.29 亿

元，完成调整后预算的 73.3%，为上年的 71.9%。支出下降，

主要是国家重大水利工程建设基金中央补助减少。

（15）车辆通行费安排的支出 64.15 亿元，完成调整后

预算的 86.0%，为上年的 128.0%。未完成预算，主要是全省

受新冠肺炎疫情和阶段性减免政策影响，收入低于预期，支

出相应下降。

（16）民航发展基金支出 3.94 亿元，完成调整后预算

的 60.6%，为上年的 79.1%。未完成预算，主要是中央年中

收回部分民航发展基金。

（17）政府收费公路专项债券收入安排的支出 42.73 亿

元，完成调整后预算的 107.4%，为上年的 32.5%。完成预算

较多，主要是部分 2021 年债券资金结转至 2022 年使用，支

出下降，主要是地方政府收费公路新增专项债券收入安排的

支出减少。

（18）其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出
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3247.78 亿元，完成调整后预算的 114.6%，为上年的 143.4%。

增加较多，主要是其他项目收益专项债券收入安排的支出增

加。

（19）彩票发行销售机构业务费安排的支出 7.58 亿元，

完成调整后预算的 113.2%，为上年的 120.0%。完成预算较

多，主要是彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用收入增

加，支出相应增加。

（20）彩票公益金安排的支出 35.42 亿元，完成调整后

预算的 114.3%，为上年的 111.6%。完成预算较多，主要是

彩票公益金收入好于预期，支出相应增加。

（21）地方政府专项债务付息支出 382.53 亿元，完成

调整后预算的 106.7%，为上年的 133.3%。增加较多，主要

是全省专项债务余额增加，利息费用相应增加。

（22）地方政府专项债务发行费用支出 2.79 亿元，完

成调整后预算的 1400.7%，为上年的 115.4%。完成预算较多，

主要是 2022 年新增地方政府专项债券发行额度增加，发行

费用相应增加。

全省政府性基金预算支出 11354.43 亿元，加上地方政

府专项债务还本支出 791.40 亿元、转移性支出 3216.48 亿

元，支出合计 15362.31 亿元。

收支相抵，全省政府性基金预算收支平衡。

（二）省级

1.收入执行情况
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2022 年省级政府性基金预算收入 53.87 亿元，为调整后

预算的 90.3%，为上年的 122.2%。收入减少，主要是受新冠

肺炎疫情和阶段性减免政策影响，车辆通行费收入低于预

期。比上年增长较快，主要是 2022 年新开通舟岱大桥，收

费公路通行车辆增加。

收入分项目完成情况如下：

（1）国家电影事业发展专项资金收入 0.62 亿元，为调

整后预算的 52.3%，为上年的 61.4%。收入下降，主要是全

省受新冠肺炎疫情影响，收入大幅减少。

（2）农业土地开发资金收入 1.39 亿元，为调整后预算

的 126.4%，为上年的 99.8%。收入增加，主要是清算收入一

次性入库较多。

（3）大中型水库库区基金收入 0.50 亿元，为调整后预

算的 103.2%，为上年的 101.2%。

（4）彩票公益金收入 18.20 亿元，为调整后预算的

111.1%，为上年的 103.4%。收入增加，主要是受 2022 年卡

塔尔世界杯影响，彩票收入好于预期。

（5）车辆通行费 26.99 亿元，为调整后预算的 77.4%，

为上年的 156.3%。收入减少，主要是受新冠肺炎疫情和阶段

性减免政策影响，收入低于预期。比上年增长较快，主要是

2022 年新开通舟岱大桥，收费公路通行车辆增加。

（6）彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用 5.75 亿

元，为调整后预算的 105.3%，为上年的 104.0%。
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（7）其他政府性基金收入 0.43 亿元，为调整后预算的

215.4%，为上年的 53.0%。收入增加，主要是新型墙体材料

和散装水泥专项基金收入清算入库。比上年收入下降，主要

是规范政府性基金收入管理。

省级政府性基金预算收入 53.87 亿元，加上地方政府专

项债务收入 2790.90 亿元、转移性收入 67.07 亿元（其中：

政府性基金转移支付收入 22.49 亿元、上解收入 7.67 亿元、

调入资金 25.47 亿元、上年结转收入 11.44），收入合计

2911.84 亿元。

2.支出执行情况

2022 年省级政府性基金预算支出 154.69 亿元，完成调

整后预算的 95.4%，为上年的 106.4%。

支出分项目完成情况如下：

（1）国家电影事业发展专项资金安排的支出 1.04亿元，

完成调整后预算的 79.9%，为上年的 125.1%。未完成预算，

主要是全省受新冠肺炎疫情影响，收入低于预期，支出相应

减少。增加较多，主要是增加安排影院补助奖励经费。

（2）大中型水库移民后期扶持基金支出 172 万元，完

成调整后预算的 100.0%，为上年的 100.0%。

（3）车辆通行费安排的支出 30.47 亿元，完成调整后预

算的 87.3%，为上年的 223.2%。未完成预算，主要是受新冠

肺炎疫情和阶段性减免政策影响，收入低于预期。增加较多，

主要是 2022 年新开通舟岱大桥，收费公路通行车辆增加。
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（4）民航发展基金支出 1.83 亿元，完成调整后预算的

41.5%，为上年的 71.6%，未完成预算，主要是中央年中收回

部分民航发展基金。

（5）政府收费公路专项债券收入安排的支出 8.00亿元，

完成调整后预算的 100.0%，为上年的 21.2%。支出下降，主

要是地方政府收费公路新增专项债券收入安排的支出减少。

（6）其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出

82.51 亿元，完成调整后预算的 100.0%，为上年的 125.4%。

增加较多，主要是其他项目收益专项债券收入安排的支出增

加。

（7）彩票发行销售机构业务费安排的支出 3.80 亿元，

完成调整后预算的 96.1%，为上年的 132.7%。增加较多，主

要是增加安排市场营销促销、渠道建设与管理等经费。

（8）彩票公益金安排的支出 1.50 亿元，完成调整后预

算的 100.2%，为上年的 137.9%。增加较多，主要是增加安

排省黄龙体育中心游泳跳水馆项目经费。

（9）地方政府专项债务付息支出 25.39 亿元，完成调

整后预算的 100.0%，为上年的 122.3%。增加较多，主要是

全省专项债务余额增加，利息费用相应增加。

（10）地方政府专项债务发行费用支出 0.14 亿元，完

成调整后预算的 99.9%，为上年的 612.0%。增加较多，主要

是 2022 年新增地方政府专项债券发行额度增加，发行费用

相应增加。
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省级政府性基金预算支出 154.69 亿元，加上转移性支

出 2757.15 亿元（其中：政府性基金转移支付 43.13 亿元、

调出资金 6.42 亿元、地方政府专项债务转贷支出 2700.39

亿元，年终结转 7.21 亿元），支出合计 2911.84 亿元。

收支相抵，省级政府性基金预算收支平衡。

二、2023 年政府性基金预算安排情况

（一）全省

1.收入预算

2023 年全省政府性基金预算收入预期 8865.85 亿元，为

上年执行数的 88.1%。收入下降，主要是 2023 年土地出让市

场行情具有不确定性，预计土地出让收入减少。

收入分项目情况如下：

（1）国家电影事业发展专项资金收入 1.20 亿元，为上

年执行数的 194.8%。增长较快，主要是预期 2023 年电影市

场行情较好。

（2）国有土地使用权出让收入 7403.50 亿元，为上年

执行数的 88.8%。收入下降，主要是 2023 年土地出让市场行

情具有不确定性，预计土地出让收入减少。

（3）国有土地收益基金收入 237.41 亿元，为上年执行

数的 89.0%。收入下降，主要是 2023 年土地出让市场行情具

有不确定性，预计土地出让收入减少。

（4）农业土地开发资金收入 7.45 亿元，为上年执行数

的 94.8%。收入下降，主要是 2023 年土地出让市场行情具有
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不确定性，预计土地出让收入减少。

（5）大中型水库库区基金收入 0.49 亿元，为上年执行

数的 98.9%。

（6）彩票公益金收入 40.60 亿元，为上年执行数的

96.7%。

（7）城市基础设施配套费收入 95.00 亿元，为上年执

行数的 84.1%。收入下降，主要是预计房屋建筑工程项目减

少。

（8）车辆通行费 73.00 亿元，为上年执行数的 108.5%。

（9）污水处理费收入 74.00 亿元，为上年执行数的

97.3%。

（10）彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用 8.99

亿元，为上年执行数的 95.9%。

（11）其他政府性基金收入 897.00 亿元，为上年执行

数的 79.3%。收入下降，主要是 2022 年部分地区其他政府性

基金收入一次性入库较多。

（12）专项债务对应项目专项收入 27.21 亿元，为上年

执行数的 147.1%。增长较快，主要是部分专项债券项目建成

产生专项收入。

全省政府性基金预算收入 8865.85 亿元，加上地方政府

专项债务收入 2408.14 亿元、转移性收入 1911.08 亿元（其

中：政府性基金补助收入 16.25 亿元、调入资金 197.67 亿

元，上年结转收入 1697.16 亿元），收入合计 13185.07 亿
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元。

2.支出预算

拟安排 2023 年全省政府性基金预算支出 9400.40 亿元，

为上年调整后执行数的（剔除新增地方政府专项债务安排的

支出因素），可比为上年调整后执行数的 92.7%。

支出分项目安排情况如下：

（1）国家电影事业发展专项资金安排的支出 0.95亿元，

为上年调整后执行数的 91.8%。

（2）大中型水库移民后期扶持基金支出 9.58 亿元，为

上年调整后执行数的 68.2%。支出下降，主要是大中型水库

移民后期扶持基金中央补助减少。

（3）可再生能源电价附加收入安排的支出 461 万元，

为上年调整后执行数的 61.1%。支出下降，主要是可再生能

源电价附加资金中央补助减少。

（4）国有土地使用权出让收入安排的支出 6473.02 亿

元，为上年调整后执行数的 91.4%。

（5）国有土地收益基金安排的支出 116.03 亿元，为上

年调整后执行数的 85.6%。支出下降，主要是 2023 年土地出

让市场行情具有不确定性，预计国有土地收益金下降，支出

相应减少。

（6）农业土地开发资金安排的支出 1.71 亿元，为上年

调整后执行数的 105.0%。

（7）城市基础设施配套费安排的支出 73.03 亿元，为
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上年调整后执行数的 106.4%。

（8）污水处理费安排的支出 70.08 亿元，为上年调整

后执行数的 103.0%。

（9）大中型水库库区基金安排的支出 0.34 亿元，为上

年调整后执行数的 60.9%。支出下降，主要是大中型水库库

区基金中央补助减少。

（10）国家重大水利工程建设基金安排的支出 0.12 亿

元，为上年调整后执行数的 40.4%。支出下降，主要是国家

重大水利工程建设基金中央补助减少。

（11）车辆通行费安排的支出 67.93 亿元，为上年调整

后执行数的 105.9%。

（12）民航发展基金支出 3.37 亿元，为上年调整后执

行数的 85.6%。支出下降，主要是民航发展基金中央补助减

少。

（13）其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出

2116.02 亿元，剔除新增地方政府专项债务安排的支出因素，

可比为上年调整后执行数的 50.3%。支出下降，主要是其他

政府性基金收入减少，支出相应减少。

（14）彩票发行销售机构业务费安排的支出 8.40 亿元，

为上年调整后执行数的 110.8%。

（15）彩票公益金安排的支出 29.89 亿元，为上年调整

后执行数的 84.4%。支出下降，主要是预计彩票公益金收入

减少，支出相应减少。
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（16）地方政府专项债务付息支出 427.72 亿元，为上

年调整后执行数的 111.8%。增加较多，主要是全省专项债务

余额增加，利息费用相应增加。

（17）地方政府专项债务发行费用支出 2.15 万元，为

上年调整后执行数的77.1%。支出下降，主要是暂未预计 2023

年年中新增专项债券相关发行费用。

全省政府性基金预算支出 9400.40 亿元，加上地方政府

专项债务还本支出 902.80 亿元、转移性支出 2881.87 亿元

（其中：调出资金 1444.35 亿元、年终结转 1437.52 亿元），

支出合计 13185.07 亿元。

收支相抵，全省政府性基金预算收支平衡。

（二）省级

1.收入预算

2023 年省级政府性基金预算收入预期 52.58 亿元，为上

年执行数的 97.6%。

收入分项目情况如下：

（1）国家电影事业发展专项资金收入 1.20 亿元，为上

年执行数的 194.8%。增长较快，主要是预期 2023 年电影市

场行情较好。

（2）农业土地开发资金收入 1.30 亿元，为上年执行数

的 93.5%。

（3）大中型水库库区基金收入 0.49 亿元，为上年执行

数的 98.9%。
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（4）彩票公益金收入 17.80 亿元，为上年执行数的

97.8%。

（5）车辆通行费 26.00 亿元，为上年执行数的 96.3%。

（6）彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用 5.59 亿

元，为上年执行数的 97.2%。

（7）其他政府性基金收入 0.20 亿元，为上年执行数的

46.9%。收入下降，主要是规范政府性基金收入管理。

省级政府性基金预算收入 52.58 亿元，加上地方政府专

项债务收入 2062.00 亿元、转移性收入 59.58 亿元（其中：

政府性基金转移支付收入 16.19 亿元、上解收入 8.96 亿元、

调入资金 27.22 亿元，上年结转收入 7.21 亿元），收入合

计 2174.16 亿元。

2.支出预算

拟安排 2023 年省级政府性基金预算支出 66.20 亿元，

为上年调整后执行数（剔除新增地方政府专项债务安排的支

出因素），可比为上年调整后执行数的 95.2%。

支出分项目安排情况如下：

（1）国家电影事业发展专项资金安排的支出0.57亿元，

为上年调整后执行数的 55.0%。支出下降，主要是增加省级

电影事业发展专项补助力度，支出改列市县。

（2）大中型水库移民后期扶持基金支出 172 万元，为

上年调整后执行数的 100.0%。

（3）国有土地使用权出让收入安排的支出 0.3 亿元。
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（4）车辆通行费安排的支出 25.86 亿元，为上年调整后

执行数的 84.9%。支出下降，主要是预计车辆通行费收入下降，

支出相应减少。

（5）民航发展基金支出 1.21 亿元，为上年调整后执行

数的 66.0%。支出下降，主要是民航发展基金中央补助减少。

（6）其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出

5.12 亿元。

（7）彩票发行销售机构业务费安排的支出 4.18 亿元，

为上年调整后执行数的 110.0%。

（8）彩票公益金安排的支出 1.74 亿元，为上年调整后

执行数的 116.0%。增加较多，主要是增加安排省荣军医院二

期项目建设等项目支出。

（9）地方政府专项债务付息支出 27.22 亿元，为上年

调整后执行数的 107.2%。

（10）地方政府专项债务发行费用支出 58 万元，为上

年调整后执行数的 4.1%。支出下降，主要是安排省级新增地

方地方政府专项债务额度下降，发行费用相应减少。

省级政府性基金预算支出 66.20 亿元，加上转移性支出

2107.96 亿元（其中：政府性基金转移支付支出 38.40 亿元、

地方政府专项债务转贷支出 2056.88 亿元，年终结转 12.68

亿元），支出合计 2174.16 亿元。

收支相抵，省级政府性基金预算收支平衡。
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2022年浙江省政府性基金收入执行情况表
单位：万元

项     目
2022年
预算数

2022年
调整后预算数

2022年
执行数

为调整后
预算％

为上年%

一、国家电影事业发展专项资金收入 11780 11780 6161 52.3 61.4 

二、国有土地使用权出让收入 80000000 80000000 83361542 104.2 80.4 

三、国有土地收益基金收入 2350000 2350000 2668338 113.5 87.4 

四、农业土地开发资金收入 69000 69000 78616 113.9 88.5 

五、大中型水库库区基金收入 4800 4800 4954 103.2 101.2 

六、彩票公益金收入 389000 389000 419753 107.9 99.6 

七、城市基础设施配套费收入 790000 790000 1129056 142.9 117.2 

八、车辆通行费 820000 820000 673101 82.1 110.7 

九、污水处理费收入 710000 710000 760834 107.2 106.7 

十、彩票发行机构和彩票销售机构的
        业务费用

87000 87000 93717 107.7 106.2 

十一、其他政府性基金收入 5296263 5296263 11308711 213.5 166.9 

十二、专项债务对应项目专项收入 147067 147067 184945 125.8 831.3 

本级收入合计 90674910 90674910 100689728  111.0 86.4 

地方政府专项债务收入 17253268 32523268（注） 32201800 

转移性收入 3816162 3816162 20731587 

  政府性基金补助收入 208921 208921 262313 

  调入资金 1474948 1489797（注） 3332066 

  债务转贷收入

  上年结转收入 2132293 2132293 17137208 

收入总计 111744340 127029189 153623115 

注：调整预算数系中央分配我省2022年新增地方政府专项债务限额 ，按规定和程序，经同级人大常委会审议批准 ，相应调增

        地方政府专项债务收入和调入资金预算 。
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2022年浙江省政府性基金支出执行情况表
单位：万元

项        目
2022年
预算数

2022年
调整后预算数

2022年
执行数

完成调整后
预算%

为上年％

一、国家电影事业发展专项资金安排的支
    出

13000 13000 10392 79.9 125.1 

二、旅游发展基金支出 15 1.5 

三、大中型水库移民后期扶持基金支出 104600 104600 140585 134.4 117.4 

四、小型水库移民扶助基金安排的支出 23 5.3 

五、可再生能源电价附加收入安排的支出 410 410 754 183.9 130.0 

六、国有土地使用权出让收入安排的支出 70500000 70500000 70854839 100.5 78.9 

七、国有土地收益基金安排的支出 1405000 1405000 1355876 96.5 75.9 

八、农业土地开发资金安排的支出 26000 26000 16314 62.7 80.1 

九、城市基础设施配套费安排的支出 619000 619000 686190 110.9 120.8 

十、污水处理费安排的支出 606000 606000 680466 112.3 106.8 

十一、棚户区改造专项债券收入安排的支
           出

550500 1190200 1310300 110.1 48.5 

十二、污水处理费对应专项债务收入安排
            的支出

845100 566400 610830 107.8 135.0 

十三、大中型水库库区基金安排的支出 5000 5000 5548 111.0 109.7 

十四、国家重大水利工程建设基金安排的
           支出

4000 4000 2930 73.3 71.9 

十五、车辆通行费安排的支出 746000 746000 641526 86.0 128.0 

十六、民航发展基金支出 65000 65000 39395 60.6 79.1 

十七、政府收费公路专项债券收入安排的
           支出

380000 398000 427300 107.4 32.5 

十八、其他政府性基金及对应专项债务收
           入安排的支出

13454400 28345400 32477790 114.6 143.4 

十九、彩票发行销售机构业务费安排的支
            出

67000 67000 75813 113.2 120.0 

二十、彩票公益金安排的支出 310000 310000 354212 114.3 111.6 

二十一、地方政府专项债务付息支出 3571645 3585713 3825333 106.7 133.3 

二十二、地方政府专项债务发行费用支出 1211 1991 27887 1400.7 115.4 

    本级支出合计 93273866 108543866（注） 113544318 104.6 91.6 

地方政府专项债务还本支出 7914009 7914009 7914009 

转移性支出 10556465 10556465 32164788 

  政府性基金上解支出

  调出资金 10517131 10517131 15193188 

  年终结转 39334 54183 16971600 
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项        目
2022年
预算数

2022年
调整后预算数

2022年
执行数

完成调整后
预算%

为上年％

    支出总计 111744340 127029189 153623115 

注：根据中央分配我省2022年新增地方政府专项债务限额，按规定和程序，经同级人大常委会审议批准，相应调增预算。
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2022年省级政府性基金收入执行情况表
单位：万元

项     目
2022年
预算数

2022年
调整后预算数

2022年
执行数

为调整后
预算％

为上年%

一、国家电影事业发展专项资金收入 11780 11780 6161 52.3 61.4 

二、农业土地开发资金收入 11000 11000 13904 126.4 99.8 

三、大中型水库库区基金收入 4800 4800 4954 103.2 101.2 

四、彩票公益金收入 163800 163800 182027 111.1 103.4 

五、车辆通行费 348920 348920 269904 77.4 156.3 

六、彩票发行机构和彩票销售机构的
        业务费用

54600 54600 57487 105.3 104.0 

七、其他政府性基金收入 1980 1980 4265 215.4 53.0 

本级收入合计 596880 596880 538702 90.3 122.2 

地方政府专项债务收入 15090468 28200468（注） 27909000 

转移性收入 498335 513184 670751 

  政府性基金转移支付收入 177824 177824 224900 

  上解收入 80000 80000 76723 

  调入资金 240511 255360（注） 254719 

  地方政府专项债务转贷收入

  上年结转收入 114409 

收入总计 16185683 29310532 29118453 

注：调整预算数系中央分配我省（不含宁波）2022年新增地方政府专项债务限额，按规定和程序，经省人大常委会审议批准，

         相应调增地方政府专项债务收入和调入资金预算。
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2022年省级政府性基金支出执行情况表
单位：万元

项        目
2022年
预算数

2022年
调整后预算数

2022年
执行数

完成调整后
预算%

为上年％

一、国家电影事业发展专项资金安排的
    支出

13000 13000 10392 79.9 125.1 

二、大中型水库移民后期扶持基金支出 172 172 172 100.0 100.0 

三、车辆通行费安排的支出 348920 348920 304721 87.3 223.2 

四、民航发展基金支出 44018 44018 18258 41.5 71.6 

五、政府收费公路专项债券收入安排的
       支出

80000 80000 80000 100.0 21.2 

六、其他政府性基金及对应专项债务收
       入安排的支出

747900 825100 825100 100.0 125.4 

七、彩票发行销售机构业务费安排的支
        出

39512 39512 37980 96.1 132.7 

八、彩票公益金安排的支出 14936 14936 14966 100.2 137.9 

九、地方政府专项债务付息支出 239863 253931 253930 100.0 122.3 

十、地方政府专项债务发行费用支出 648 1428 1426 99.9 612.0 

    本级支出合计 1528968 1621017（注） 1546945 95.4 106.4 

地方政府专项债务还本支出

转移性支出 14656715 27689515 27571508 

  政府性基金转移支付支出 354813 354813 431249 

  上解支出

  调出资金 64238 

  地方政府专项债务转贷支出 14262568 27295368 27003900 

  年终结转 39334 39334 72121 

    支出总计 16185683 29310532 29118453 

注：调整预算数系中央分配我省 （不含宁波）2022年新增地方政府专项债务限额，按规定和程序，经省人大常委会审议批准 ，相应调整

    其他政府性基金及专项债务收入安排的支出 、地方政府专项债务发行费用支出等内容 。
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2022年省级政府性基金支出执行情况表
单位：万元

项       目
2022年
预算数

2022年
调整后预算数

2022年
执行数

完成调整后
预算%

为上年％

一、国家电影事业发展专项资金安排的支出 13000 13000 10392 79.9 125.1 

      资助国产影片放映 8094 8094 8094 100.0 1839.5 

      资助影院建设 400 400 400 100.0 

      其他国家电影事业发展专项资金支出 4506 4506 1898 42.1 24.1 

二、大中型水库移民后期扶持基金支出 172 172 172 100.0 100.0 

      基础设施建设和经济发展 172 172 172 100.0 100.0 

三、车辆通行费安排的支出 348920 348920 304721 87.3 223.2 

      公路还贷 348920 348920 304721 87.3 223.2 

四、民航发展基金支出 44018 44018 18258 41.5 71.6 

      民航机场建设 31973 31973 6213 19.4 33.6 

      民航安全 197 197 197 100.0 38.3 

      航线和机场补贴 3848 3848 3848 100.0 156.1 

      其他民航发展基金支出 8000 8000 8000 100.0 198.3 

五、政府收费公路专项债券收入安排的支出 80000 80000 80000 100.0 21.2 

      公路建设 80000 80000 80000 100.0 21.2 

六、其他政府性基金及对应专项债务收入安排
        的支出

747900 825100 825100 100.0 125.4 

      其他地方自行试点项目收益专项债券收入
      安排的支出

747900 825100 825100 100.0 125.4 

七、彩票发行销售机构业务费安排的支出 39512 39512 37980 96.1 132.7 

      福利彩票销售机构的业务费支出 15742 15742 15150 96.2 147.3 

      体育彩票销售机构的业务费支出 19125 19125 18186 95.1 130.5 

      彩票市场调控资金支出 4644 4644 4644 100.0 105.8 

八、彩票公益金安排的支出 14936 14936 14966 100.2 137.9 

      用于社会福利的彩票公益金支出 4760 4760 3561 74.8 65.7 

      用于体育事业的彩票公益金支出 9676 9676 10382 107.3 194.9 

      用于残疾人事业的彩票公益金支出 500 500 400 80.0 400.0 

      用于教育事业的彩票公益金支出 623 

九、地方政府专项债务付息支出 239863 253931 253930 100.0 122.3 

      国有土地使用权出让金债务付息支出 2151 2151 2150 100.0 100.0 

      政府收费公路专项债券付息支出 182606 183894 183894 100.0 105.8 
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项       目
2022年
预算数

2022年
调整后预算数

2022年
执行数

完成调整后
预算%

为上年％

      其他地方自行试点项目收益专项债券付息
      支出

55107 67887 67886 100.0 213.6 

十、地方政府专项债务发行费用支出 648 1428 1426 99.8 612.0 

      政府收费公路专项债券发行费用支出 107 177 176 99.6 77.9 

      其他地方自行试点项目收益专项债券发行
      费用支出

541 1251 1250 99.9 17857.1 

支出合计 1528968 1621017（注） 1546945 95.4 106.4 

注：根据中央分配我省（不含宁波）2022年新增地方政府专项债务限额，按规定和程序，经省人大常委会审议批准，相应调增预算。
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2023年浙江省政府性基金收入预算表
单位：万元

项     目
2022年
执行数

2023年
预算数

预算数为上年
执行数的％

一、国家电影事业发展专项资金收入 6161 12000 194.8 

二、国有土地使用权出让收入 83361542 74035000 88.8 

三、国有土地收益基金收入 2668338 2374100 89.0 

四、农业土地开发资金收入 78616 74500 94.8 

五、大中型水库库区基金收入 4954 4900 98.9 

六、彩票公益金收入 419753 406000 96.7 

七、城市基础设施配套费收入 1129056 950000 84.1 

八、车辆通行费 673101 730000 108.5 

九、污水处理费收入 760834 740000 97.3 

十、彩票发行机构和彩票销售机构的业务
        费用

93717 89900 95.9 

十一、其他政府性基金收入 11308711 8970000 79.3 

十二、专项债务对应项目专项收入 184945 272100 147.1 

本级收入合计 100689728  88658500 88.1 

地方政府专项债务收入 32201800 24081400 

转移性收入 20731587 19110829 

  政府性基金补助收入 262313 162472 

  调入资金 3332066 1976757 

  债务转贷收入

  上年结转收入 17137208 16971600 

收入总计 153623115 131850729 
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2023年浙江省政府性基金支出预算表
单位：万元

项        目
2022年调整后

执行数
2023年
预算数

预算数为上年调整
后执行数的％

一、国家电影事业发展专项资金安排的支出 10392 9545 91.8 

二、大中型水库移民后期扶持基金支出 140585 95820 68.2 

三、可再生能源电价附加收入安排的支出 754 461 61.1 

四、国有土地使用权出让收入安排的支出 70854839 64730211 91.4 

五、国有土地收益基金安排的支出 1355876 1160328 85.6 

六、农业土地开发资金安排的支出 16314 17136 105.0 

七、城市基础设施配套费安排的支出 686190 730325 106.4 

八、污水处理费安排的支出 680466 700829 103.0 

九、大中型水库库区基金安排的支出 5548 3378 60.9 

十、国家重大水利工程建设基金安排的支出 2930 1183 40.4 

十一、车辆通行费安排的支出 641526 679346 105.9 

十二、民航发展基金支出 39395 33714 85.6 

十三、其他政府性基金及对应专项债务收入安排的
           支出

8193907 21160200 50.3 

十四、彩票发行销售机构业务费安排的支出 75813 83987 110.8 

十五、彩票公益金安排的支出 354212 298898 84.4 

十六、地方政府专项债务付息支出 3825333 4277184 111.8 

十七、地方政府专项债务发行费用支出 27887 21494 77.1 

    本级支出合计 82998098（注1） 94004039 92.7（注2）

地方政府专项债务还本支出 7914009 9027955 

转移性支出 32164788 28818735 

  政府性基金上解支出

  调出资金 15193188 14443524 

  年终结转 16971600 14375211 

    支出总计 123076895 131850729  

注：1.调减2022年新增地方政府专项债务等因素 。
         2.2023年全省政府性基金支出9400.40 亿元，剔除新增地方政府专项债务安排的支出因素 ，可比为上年调整后执行数92.7%。
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2023年省级政府性基金收入预算表
单位：万元

项     目
2022年
执行数

2023年
预算数

预算数为上年
执行数的％

一、国家电影事业发展专项资金收入 6161 12000 194.8 

二、农业土地开发资金收入 13904 13000 93.5 

三、大中型水库库区基金收入 4954 4900 98.9 

四、彩票公益金收入 182027 178000 97.8 

五、车辆通行费 269904 260000 96.3 

六、彩票发行机构和彩票销售机构的业务
        费用

57487 55850 97.2 

七、其他政府性基金收入 4265 2000 46.9 

本级收入合计 538702 525750 97.6 

地方政府专项债务收入 27909000 20620000 

转移性收入 670751 595821 

  政府性基金转移支付收入 224900 161872 

  上解收入 76723 89612 

  调入资金 254719 272216 

  地方政府专项债务转贷收入

  上年结转收入 114409 72121 

收入总计 29118453 21741571 
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2023年省级政府性基金支出预算表
单位：万元

项        目
2022年调整后

执行数
2023年
预算数

预算数为上年调整后
执行数的％

一、国家电影事业发展专项资金安排的支出 10392 5715 55.0 

二、大中型水库移民后期扶持基金支出 172 172 100.0 

三、国有土地使用权出让收入安排的支出 3000

四、车辆通行费安排的支出 304721 258559 84.9 

五、民航发展基金支出 18258 12053 66.0 

六、其他政府性基金及对应专项债务收入安排
        的支出

51200

七、彩票发行销售机构业务费安排的支出 37980 41763 110.0 

八、彩票公益金安排的支出 14966 17359 116.0 

九、地方政府专项债务付息支出 253930 272158 107.2 

十、地方政府专项债务发行费用支出 1426 58 4.1 

    本级支出合计 641845（注1） 662037 95.2（注2）

地方政府专项债务还本支出

转移性支出 27571508 21079534 

  政府性基金转移支付支出 431249 383917 

  上解支出

  调出资金 64238 

  地方政府专项债务转贷支出 27003900 20568800 

  年终结转 72121 126817 

    支出总计 28213353 21741571 

注：1.调减2022年新增地方政府专项债务因素 。
         2.2023年省级政府性基金支出66.20亿元，剔除新增地方政府专项债务安排的支出因素 ，可比为上年调整后执行数的 95.2%。
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2023年省级政府性基金支出预算表
单位：万元

项       目
2022年调整后

执行数
2023年
预算数

预算数为上年调整
后执行数的％

一、国家电影事业发展专项资金安排的支出 10392 5715 55.0 

      资助国产影片放映 8094 

      资助影院建设 400 

      购买农村电影公益性放映版权服务 460 

      其他国家电影事业发展专项资金支出 1898 5255 276.9 

二、大中型水库移民后期扶持基金支出 172 172 100.0 

      基础设施建设和经济发展 172 172 100.0 

三、国有土地使用权出让收入安排的支出 3000 

      农业生产发展支出 3000 

四、车辆通行费安排的支出 304721 258559 84.9 

      公路还贷 304721 258559 84.9 

五、民航发展基金支出 18258 12053 66.0 

      民航机场建设 6213 

      民航安全 197 529 268.5 

      航线和机场补贴 3848 3524 91.6 

      其他民航发展基金支出 8000 8000 100.0 

六、其他政府性基金及对应专项债务收入安排
        的支出

51200 

      其他地方自行试点项目收益专项债券收入
      安排的支出

51200 

七、彩票发行销售机构业务费安排的支出 37980 41763 110.0 

      福利彩票销售机构的业务费支出 15150 18306 120.8 

      体育彩票销售机构的业务费支出 18186 19296 106.1 

      彩票市场调控资金支出 4644 4161 89.6 

八、彩票公益金安排的支出 14966 17359 116.0 

      用于社会福利的彩票公益金支出 3561 6863 192.7 

      用于体育事业的彩票公益金支出 10382 9716 93.6 

      用于残疾人事业的彩票公益金支出 400 500 125.0 

      用于教育事业的彩票公益金支出 623 280 44.9 
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项       目
2022年调整后

执行数
2023年
预算数

预算数为上年调整
后执行数的％

九、地方政府专项债务付息支出 253930 272158 107.2 

      国有土地使用权出让金债务付息支出 2150 2150 100.0 

      政府收费公路专项债券付息支出 183894 185182 100.7 

      其他地方自行试点项目收益专项债券付息
      支出

67886 84826 125.0 

十、地方政府专项债务发行费用支出 1426 58 4.1 

      政府收费公路专项债券发行费用支出 176 9 5.1 

      其他地方自行试点项目收益专项债券发行
      费用支出

1250 49 3.9 

支出合计 641845（注1） 662037 95.2（注2）

注：1.调减2022年新增地方政府专项债务等因素 。
         2.2023年省级政府性基金支出66.20亿元，剔除新增地方政府专项债务安排的支出因素 ，可比为上年调整后执行数的 95.2%。
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2022年省级政府性基金预算对下级的转移支付执行分项目表
单位：万元

项        目 2022年预算数 2022年执行数

一、大中型水库移民后期扶持基金支出 87679 144519（注1）

二、可再生能源电价附加收入安排的支出 407 421（注2）

三、国有土地使用权出让收入安排的支出 80000 76723（注3）

四、大中型水库库区基金安排的支出 5115 5407（注4）

五、国家重大水利工程建设基金安排的支出 3112 3112 

六、民航发展基金支出 20977 9885（注5）

七、彩票发行销售机构业务费安排的支出 14000 14000 

八、彩票公益金安排的支出 143523 177182（注6）

    支出总计 354813 431249 

注：1.执行与预算有差异，主要是水库移民扶持基金中央补助增加 。

         2.执行与预算有差异，主要是可再生能源电价附加资金中央补助增加 。

         3.执行与预算有差异，主要是年中预计全省土地出让收入可能低于预期 ，减少统筹资金安排规模。统筹资金将在下一年度进行清算 。

         4.执行与预算有差异，主要是中央水库移民扶持基金（大中型水库库区基金）中央补助增加。

         5.执行与预算有差异，主要是中央年中收回部分民航发展基金。

         6.执行与预算有差异，主要是专项彩票公益金中央补助增加。
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2022年省级政府性基金预算对下级的转移支付执行分地区表
单位：万元

地  区 2022年预算数 2022年执行数

杭州市 49173 78401 

温州市 41304 53812 

嘉兴市 10580 13144 

湖州市 16386 25103 

绍兴市 15035 22215 

金华市 31664 45288 

舟山市 8453 16543 

台州市 23469 34311 

衢州市 35144 53281 

丽水市 30356 68716 

宁波市 13248 20435 

年初未落实到地区的预算 80000（注）

合       计 354813 431249 

注：年初未全部落实到地区，主要原因是当时我省 《关于健全土地出让收入优先用于农业农村机制促进乡村全面振兴的意见 》
         还在中央农办审核阶段，正式文件尚未出台，土地出让收入省统筹乡村振兴资金无法细化到市县 。
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2023年省级政府性基金预算对下级的转移支付预算分项目表
单位：万元

项        目 2022年执行数 2023年预算数
预算数为上年执

行数的％

一、国家电影事业发展专项资金支出 5174

二、大中型水库移民后期扶持基金支出 144519 101028 69.9 

三、可再生能源电价附加收入安排的支出 421 505 120.0 

四、国有土地使用权出让收入安排的支出 76723 86612 112.9 

五、大中型水库库区基金安排的支出 5407 4986 92.2 

六、国家重大水利工程建设基金安排的支出 3112 3243 104.2 

七、民航发展基金支出 9885 6219 62.9 

八、彩票发行销售机构业务费安排的支出 14000 17000 121.4 

九、彩票公益金安排的支出 177182 159150 89.8 

    支出总计 431249 383917 89.0 

注：年初预算不再预估中央转移支付 ，年中中央下达的转移支付未反映在年初预算 ，因此预算数小于执行数。
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2023年省级政府性基金预算对下级的转移支付预算分地区表
单位：万元

地  区 2022年执行数 2023年预算数
预算数为上年

执行数的％

杭州市 78401 59937 76.4

温州市 53812 34927 64.9

嘉兴市 13144 13524 102.9

湖州市 25103 18855 75.1

绍兴市 22215 18429 83.0

金华市 45288 32594 72.0

舟山市 16543 8309 50.2

台州市 34311 28317 82.5

衢州市 53281 29086 54.6

丽水市 68716 36804 53.6

宁波市 20435 15522 76.0

年初未落实到地区的预算 87612 

合       计 431249 383917 89.0

注：年初预算不再预估中央转移支付 ，年中中央下达的转移支付未反映在年初预算 ，因此预算数小于执行数。
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2023 年省对市县政府性基金转移支付
预算说明

一、文化旅游体育与传媒支出

（一）省国家电影事业发展专项资金3830万元

1.政策依据

《中华人民共和国电影产业促进法》《电影管理条例》

《中央级国家电影事业发展专项资金预算管理办法》《浙江

省国家电影事业发展专项资金管理办法》等文件。

2.支持方向及绩效目标

支持方向：主要用于支持全省电影事业发展。

绩效目标：鼓励影院放映国产影片，力争国产影片票房

占总收入不低于 60%。促进乡镇电影院发展建设，特别是山

区 26 县乡镇电影院建设。推动农村固定放映点建设，提升

农村群众观影条件。推动校园公益电影放映，让电影成为思

政课重要手段，培养潜在电影观众，推动国家电影事业持续

发展。奖励放映国产影片成绩突出影院数不少于 700 家，补

助山区 26 县农村固定放映点建设不少于 52 家。

3.分配办法

实行因素法分配。主要根据乡镇新建影院因素、影院放

映国产影片激励因素、优秀浙产影片推广激励因素、发行放

映业绩突出激励因素、绩效管理及其他因素等进行分配。
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（二）地方国家电影事业发展专项资金（中央补助）1344

万元

1.支持方向及绩效目标

支持方向：根据《中央级国家电影事业发展专项资金预

算管理办法》（财教〔2019〕260 号）等管理办法，该项资

金补助范围主要用于：资助影院建设和设备更新改造，奖励

优秀国产影片放映和资助文化特色、艺术创新影片放映，资

助少数民族语电影译制，经财政部批准的电影事业发展其他

支出。

绩效目标：繁荣发展电影市场，鼓励影院放映国产影片，

力争国产影片票房占总收入不低于 60%。放映国产影片影院

家数不少于 700 家，助力活跃影院数量有所增加。

2.分配办法

实行因素法分配。省级电影主管部门和省级财政部门提

出年度资金申请，经报中央宣传部和财政部。国家电影专资

办根据全国电影事业发展情况，对各地申报的项目进行审

核，提出分地区建议数，经中央宣传部审核后，报财政部。

财政部根据当年电影专资预算情况，确定中央补助地方电影

专资分配方案，并将预算下达省级财政部门。

二、社会保障和就业支出

（三）大中型水库移民后期扶持基金支出（中央补助）

101028万元

1.支持方向及绩效目标
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支持方向：根据《大中型水库移民后期扶持基金征收使

用管理暂行办法》（财综〔2006〕29号）、《财政部 水利

部关于印发〈大中型水库移民后期扶持项目资金管理办法〉

的通知》（财农〔2022〕1号）、《浙江省财政厅 浙江省水

库移民安置办公室关于印发浙江省水库移民后期扶持项目

资金使用管理办法的通知》（浙财社〔2018〕49号）等管理

办法，该项资金主要用于移民生产生活补助以及支持库区和

移民安置区基础设施建设和经济发展、解决水库移民生产生

活问题，以及与移民生产生活密切相关的其他项目，重点放

在美丽家园建设、产业转型升级、创业就业能力建设等三个

方面。

绩效目标：通过发放移民直补资金，提高移民收入水平,

直补资金受益移民达80万人以上；通过对大中型水库库区和

移民安置区的一系列项目扶持，受益移民村（库区村）1300

个以上，改善大中型水库库区和移民安置区的农业生产设

施，交通、供电、供水、通信和社会事业等基础设施，美化

环境和生态；通过移民劳动力就业技能培训和职业教育，提

升移民素质和劳动技能；通过扶持移民能够受益的生产开发

项目、与移民生产生活密切相关的其他项目等助推高质量发

展建设共同富裕示范区水库移民工作“六大行动”计划落实，

全力推进水库移民共同富裕。

2.分配办法

按大中型水库移民后期扶持农村移民人数，结合库区经
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济发展状况、移民后期扶持重点工作和移民工作绩效进行分

配。

三、节能环保支出

（四）可再生能源电价附加补助资金（中央补助）505

万元

1.支持方向及绩效目标

支持方向：根据《财政部 国家发展改革委 国家能源局

关于印发〈可再生能源电价附加补助资金暂行办法〉的通知》

（财建〔2020〕5号）等管理办法，该项资金主要用于支持

可再生能源发电项目、分布式光伏项目和公共可再生能源独

立电力系统项目。

绩效目标：2023年提前下达我省资金的绩效目标为公共

可再生能源独立电力系统项目规模0.15万千瓦，发电量达到

100万千瓦时，经营区域内年度光伏发电量增加0.07亿千瓦

时，非化石能源电量比重稳步提升，二氧化碳减排稳步提升。

2.分配办法

根据中央专项资金管理办法，根据电网企业和省级相关

部门申请，以及本年度可再生能源电价附加收入情况，由财

政部会同国家发展改革委、国家能源局测算审核后，按照以

收定支原则拨付补助资金。

四、城乡社区支出

（五）国有土地使用权出让收入安排的支出86612万元

1.政策依据
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《关于调整完善土地出让收入使用范围优先支持乡村

振兴的意见》（中办发〔2020〕32号）、《关于健全土地出

让收入优先用于农业农村机制促进乡村全面振兴的实施意

见》（浙委办发〔2022〕35号）、《浙江省农业农村省统筹

资金使用管理办法》（浙财农〔2022〕87号）、《浙江省农

业农村厅等6部门关于切实抓好2022年粮油生产保供工作的

通知》（浙农专发〔2022〕2号）等。

2.支持方向及绩效目标

支持方向：用于农业生产发展支出、农村基础设施建设

支出、农村社会事业支出以及农业农村生态环境支出等方

面。

绩效目标：紧紧围绕中央、省委省政府实施乡村振兴战

略的决策部署和中心工作，以保障粮食安全和重要农产品有

效供给为基础，支持高标准农田建设改造提升，切实支撑保

障乡村振兴战略实施、农业农村高质量发展和率先实现农业

农村现代化。

3.分配办法

按照《浙江省人民政府办公厅关于进一步加强省级财政

专项资金管理工作的通知》（浙政办函〔2014〕66号）、《浙

江省农业农村高质量发展专项资金管理办法》（浙财农

〔2020〕20号）等有关要求，根据各地承担的高标准农田建

设改造提升任务以及山区海岛县乡村振兴重大项目等实行

因素法分配。
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4.其他需要说明的情况

待分配资金 86612 万元未细化，主要原因是高标准农田

建设改造提升任务引入项目化管理，相关目标任务尚未明

确。

五、农林水支出

（六）基础设施建设和经济发展支出（大中型水库库区

基金安排的民政社会事务及福利专项资金）4000万元

1.政策依据

《浙江省大中型水库库区基金征收使用管理实施细则》

（浙财综〔2010〕75号）、《浙江省财政厅 浙江省民政厅

关于印发浙江省民政社会事务及福利专项资金管理办法的

通知》(浙财社〔2020〕4号)、《浙江省财政厅 浙江省水库

移民安置办公室关于印发浙江省水库移民后期扶持项目资

金使用管理办法的通知》(浙财社〔2018〕49号）等。

2.支持方向及绩效目标

支持方向：支持实施库区及移民安置区基础设施建设和

经济发展规划，支持库区防护工程及移民生产、生活设施维

护，解决水库移民的其他遗留问题。

绩效目标：帮助解决大中型水库移民基本生活问题及库

区和移民安置区基础设施薄弱等方面的突出问题，加强库区

和移民安置区基础设施和生态环境建设，改善移民生产生活

条件，增加移民收入，使移民收入与当地农村居民收入比例

较上年提高 1%以上。
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3.分配办法

按基础补助和征收补助（各占50%）进行分配，其中：

基础补助按省核定的大中型水库移民后期扶持人数（含新

建）、库区经济发展状况、移民工作绩效等因素分配；征收

补助按有征缴大中型水库库区基金任务的县（市、区）执收

情况分配。

（七）其他大中型水库库区基金支出（中央补助跨省际

大中型水库库区基金）986万元

1.支持方向及绩效目标

支持方向：根据《财政部关于征收跨省际大中型水库库

区基金有关问题的通知》（财综〔2009〕59号）、《浙江省

大中型水库库区基金征收使用管理实施细则》（浙财综

〔2010〕75号）、《浙江省财政厅 浙江省水库移民安置办

公室关于印发浙江省水库移民后期扶持项目资金使用管理

办法的通知》(浙财社〔2018〕49号）等管理办法，该项资

金用于支持实施库区及移民安置区基础设施建设和经济发

展规划，支持库区防护工程和移民生产、生活设施维护，解

决水库移民的其他遗留问题等。

绩效目标：帮助解决淳安县、建德市新安江水库库区防

护工程和移民生产、生活设施维护和其他遗留问题。

2.分配办法

根据新安江水库移民的人数及库区的淹没面积比例分

配。

46



（八）国家重大水利工程建设基金安排的支出（中央补

助）3243万元

1.政策依据及绩效目标

政策依据：根据《国家重大水利工程建设基金征收使用

管理暂行办法》（财综〔2009〕90号）、《财政部 水利部

关于印发〈大中型水库移民后期扶持项目资金管理办法〉的

通知》（财农〔2022〕1号）、《浙江省财政厅 浙江省水库

移民安置办公室关于印发浙江省水库移民后期扶持项目资

金使用管理办法的通知》（浙财社〔2018〕49号）等管理办

法，该项资金用于支持解决三峡外迁移民安置地和三峡移民

群体生产生活方面存在的突出困难和问题等。

绩效目标：通过项目扶持改善三峡移民安置区农田水利

设施、基础设施、社会事业设施、美化环境和生态；通过移

民劳动力就业技能培训和职业教育，提升移民素质和劳动技

能；通过扶持移民能够直接受益和增强移民村集体经济实力

的生产开发项目、与移民生产生活密切相关的其他项目等加

快三峡移民创业致富步伐，受益三峡移民5000人以上。

3.分配办法

根据《财政部 水利部关于印发〈大中型水库移民后期

扶持项目资金管理办法〉的通知》（财农〔2022〕1 号）等

文件规定，按三峡原迁移民人数进行分配。

五、交通运输支出

（九）民航发展基金支出（中央补助）6219万元
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1.支持方向及绩效目标

支持方向：根据《财政部 民航局关于民航发展基金预

算管理有关问题的通知》（财建〔2016〕362 号）、《财政

部关于提前下达 2023 年民航发展基金用于民航基础设施建

设和机场航线补贴资金预算的通知》（财建〔2022〕399 号）

等管理办法，该项资金主要用于中小机场补贴项目、贷款贴

息项目、支线航空补贴项目、通用航空发展专项、安全能力

建设专项等事业发展。

绩效目标：通过项目资金对 7 个中小机场进行补助，保

证中小机场正常运营，弥补成本费用不足，提高安全服务保

障能力，推进社会公共服务；对 4 个民用机场民航基础设施

建设进行贷款贴息，促进机场基础设施建设，地方机场运输

保障能力进一步提升；对 1 家通用航空公司民航支线航空补

贴，完善国家航线网络，促进干支协调发展，提高航空公司

支线运营能力，满足欠发达地区居民基本出行需求；对符合

条件的 6 家通用航空企业通航作业和飞行员培训的补贴，促

进我国通航飞行作业小时不断增长、鼓励通航企业进行和培

养飞行员，提升企业安全保障能力，有效促进通航产业不断

发展等。

2.分配办法

根据中央专项资金管理办法，该资金由相关机场提出申

请，经民航地区管理局和相关财政部门审核后报民航局、财

政部，民航局再提出资金分配方案报财政部，审核后下达资
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金。

六、其他支出

（十）福利彩票销售机构的业务费支出5000万元

1.政策依据

《彩票管理条例》《彩票管理条例实施细则》《浙江省

财政厅关于印发浙江省省级福利彩票业务费专项资金管理

办法的通知》（浙财综〔2016〕4 号）《浙江省财政厅关于

印发浙江省省级福利彩票业务费专项资金管理办法的补充

通知》（浙财综〔2018〕31 号）。

2.支持方向及绩效目标

支持方向：主要用于对彩票销售重点工作和重点项目给

予支持；对销售体量较小、票种发展不平衡的落后地区给予

适当倾斜，以进一步补充完善省市业务费分配方案，充分发

挥福彩业务费专项资金宏观调控功能。

绩效目标：建立全省工作站数不少于上年数的 90%，基

层工作站人员不少于上年数量的 90%，彩票销售场所不少于

上年数量的 90%，彩票销售额不少于上年销售额的 90%，彩

票公益金筹集量不少于上年筹集量的 90%。整体持续推动县

级工作站建设，不断提升福彩基层管理和服务水平，彩民的

购彩舒适性得到有效改善，国家彩票公益属性和社会责任宣

传力度有效提升，促进福彩事业的高质量发展。

3.分配办法

主要根据各地彩票销售量及市场管理因素、业务基础设
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施及县级工作站因素、彩票销售网点因素、地方财力（彩票

销量）状况因素、绩效评价结果因素等进行分配。

（十一）体育彩票销售机构的业务费支出12000万元

1.政策依据

《彩票管理条例》《彩票管理条例实施细则》《浙江省

财政厅关于印发浙江省省级体育彩票业务费专项资金管理

办法的通知》（浙财综〔2016〕3 号）。

2.支持方向及绩效目标

支持方向：主要用于保障基层体彩销售网点专管员队伍

建设、支持地方体育彩票重点工作及项目、弥补财力薄弱地

区的经费缺口等。针对彩票业务费省级分成比例较高、具体

销售工作以地方为主的实际情况，通过转移支付，提升地方

工作积极性。

绩效目标：顺利实现全年销量目标，彩票销售额大于等

于上年销售额的 90%；彩票销售网点数量大于等于上年数量

的 90%；筹集公益金金额大于等于上年筹集额的 90%；确保

全省专管员队伍的安全、正常运营，为销售网点、彩民提供

高质量的服务，使得实体店基础管理及规范运营率高于 95%；

购彩群体对实体店工作认可满意度以及实体店对专管员工

作满意度均高于 80%；提升地市体彩中心的工作水平和管理

质量；改善体彩销售网点形象；有效向社会宣传体彩公益，

提升体彩品牌形象。

3.分配办法
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彩票工作站补助经费占比 35.83%，主要由管理站数量、

专管员人数、体彩销售网点规模、网点考评四项因素进行分

配，各因素所占比重分别为 5％、50％、35％、10％。地市

体彩中心工作经费，占比 39.17%，主要由总销量、基础游戏

市场份额、销量增幅、综合考评得分四项因素进行分配，各

因素所占比重分别为 50%、10%、10%、30%。重点工作扶持经

费，占比 25%。主要由地市体彩中心先行申报项目，省体彩

中心根据项目申报情况分配补助金额。

（十二）彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金

（中央补助）16470万元

1.支持方向及绩效目标

支持方向：对象为省政府文件明确的 18 个革命老区县，

支持革命老区县的文体事业、养老服务、生态环保等社会公

益事业领域发展。

绩效目标：根据“公平公正、聚焦公益、突出重点、讲

求绩效”分配原则，通过中央专项彩票公益金的投入，支持

我省革命老区县文化、体育、养老、生态环保等社会公益项

目建设，支持公益项目 15 个以上，力争我省重点支持革命

老区县全覆盖，实施文化类项目增加公益面积 2 万方以上、

养老类项目建设 3万方以上、体育类项目受益人 2万人以上、

生态环保类项目等受益人数 10 万人以上，有效带动项目资

本投入，有效弥补当地社会公益事业欠账，促进革命老区县
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社会公益事业发展。

2.分配方法

主要根据 2023 年申报项目质量因素（简称质量因素）

和 2022 年项目绩效及其他因素（简称绩效因素），各占比

50%。其中：质量因素细分为项目基本状况、发展目标、建

设内容三部分，各部分占比分别为 14％、14％、22％，具体

根据前期专家评审结果赋分；绩效因素细分为绩效情况和工

作任务完成情况两部分，各部分占比分别为 33%、17%，具体

根据 2022 年项目进展及报送材料及时性和质量情况赋分。

3.其他需要说明的情况

此项资金根据项目分配情况，用于社会福利的彩票公益

金支出2680.2万元、用于体育事业的彩票公益金支出1955.7

万元、用于教育事业的彩票公益金支出 946.8 万元、用于残

疾人事业的彩票公益金支出 624.6 万元、用于文化事业的彩

票公益金支出 3604.1 万元、用于其他社会公益事业的彩票

公益金支出 6658.6 万元。

（十三）福彩公益金安排的民政社会事务及福利专项资

金25730万元

1.政策依据

《浙江省人民政府办公厅关于加快推进普惠型儿童福

利体系建设的意见》（浙政办发〔2017〕67 号）、《浙江省

残疾人联合会等六部门单位关于印发浙江省残疾儿童康复
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服务制度工作细则（修订版）的通知》（浙残联发〔2022〕

6 号）、《中共浙江省委办公厅 浙江省人民政府办公厅关于

进一步深化殡葬改革的意见》（浙委办发〔2014〕72 号）、

《浙江省财政厅 浙江省民政厅关于印发〈浙江省用于社会

福利事业彩票公益金使用管理办法〉的通知》（浙财社〔2018〕

30 号）、《浙江省财政厅 浙江省民政厅关于印发浙江省民

政社会事务及福利专项资金管理办法的通知》(浙财社

〔2020〕4 号)等。

2.支持方向及绩效目标

支持方向：用于支持儿童福利机构，城乡社区服务设施，

公益殡葬设施，以及重点民政公共设施建设；资助7-18周岁

贫困家庭儿童集中养育康复；资助社会组织服务项目等。

绩效目标：各级未保中心站建设25个以上，新（改、扩）

建儿童福利机构4个以上，民政服务能力明显增强；补助7-18

周岁贫困家庭儿童集中养育康复人数400人以上，资助年满

18周岁在校就读的低保、低保边缘家庭的事实无人抚养儿童

发放助学金补贴539人，贫困家庭儿童生活质量明显提升；

资助农村、城市社区建设4个以上；补助全省公益性老旧墓

地改造15个以上，节地生态公墓建设90个以上；补助社会组

织公益项目和社会工作项目700个以上，帮助困难群众建立

社会关爱系统、改善生活境况，带动社会组织和社会工作服

务机构队伍建设。

3.分配办法
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因素法分配：分配因素主要包括未成年保护站个数、改

扩建儿童福利院个数、救助站三级站改建个数、7－18周岁

贫困家庭儿童集中养育康复计划人数、年满18周岁在校就读

的低保、低保边缘家庭的事实无人抚养儿童人数、建设“智

慧社区”任务数、计划创建示范社区数量、老旧墓地改造数

量、生态节地安葬墓地奖补数量、社会组织数量、重点民政

公共服务设施建设投资额等，同时考虑地方财力状况和工作

绩效。

（十四）福彩公益金安排的现代养老服务体系建设专项

资金51000万元

1.政策依据

《中共浙江省委办公厅 浙江省政府办公厅印发<关于

加快康养体系建设推进养老服务发展的意见>的通知》（浙

委办发〔2020〕63号）《浙江省人民政府办公厅关于健全完

善特困人员救助供养制度的意见》（浙政办发〔2021〕58号）、

《浙江省人民政府办公厅转发省卫生计生委等部门关于推

进医疗卫生与养老服务相结合实施意见的通知》（浙政办发

〔2016〕148号）、《浙江省财政厅 浙江省发展和改革委员

会 浙江省民政厅关于加快推进政府购买养老服务的意见》

（浙财社〔2015〕193号）、《浙江省人民政府办公厅关于

深化养老服务综合改革 提升养老服务质量的实施意见》（浙

政办发〔2018〕77号）、《民政部 发展改革委 财政部关于

实施特困人员供养服务设施（敬老院）改造提升工程的意见》
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（民发 〔2019〕80号）、《国务院办公厅关于推进养老服

务发展的意见》（国办发〔2019〕5号）等。

2.支持方向及绩效目标

支持方向：主要用于资助居家养老服务照料中心、老年

认知障碍专区建设、民办养老机构床位补贴、养老服务补贴

和老年食堂、适老化改造等。

绩效目标：加快推进全省民办养老服务机构发展，鼓励

社会力量参与养老服务业，到2023年护理型床位占机构床位

总数达到55%以上；通过对当地低保、低收入范围内的失能、

失智的老人发放养老服务补贴，解决困难老人的养老服务需

求，提高社会养老服务水平；完善养老机构设施设备建设，

支持乡镇（街道）敬老院新建、改扩建，满足政府兜底人群

养老服务需求；新建认知障碍专区床位数6000个，居家养老

照料中心配备智能服务终端配备1000个村（社区）。

3.分配办法

因素法分配，根据为1000个村（社区）居家养老照料中

心配备智能服务终端、认知障碍专区床位数、养老服务补贴

需求数、老年人口数，同时考虑财力系数、工作绩效进行分

配。

4.其他需要说明的情况

待分配资金 1000 万元未细化，主要是因考虑发行“浙

里有福”专项彩票而追加预算安排专项用于支持海岛、山区

基本养老服务，将按相关因素分配。
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（十五）体彩公益金安排的扶持体育发展专项资金

51666万元

1.政策依据

《体育强国建设纲要》（国办发〔2019〕40 号）、《奥

运项目竞技体育后备人才培养中长期规划（2014—2024）》

《冰雪运动发展规划（2016-2025 年）》《浙江省全民健身

实施计划（2021-2025 年）》《浙江省人民政府关于推进健

康浙江行动的实施意见》(浙政办发〔2019〕29 号)、《浙江

省人民政府关于加快发展体育产业 促进体育消费的实施意

见》(浙政发〔2015〕19 号)、《浙江省人民政府办公厅关于

促进全民健身和体育消费 推动体育产业高质量发展的实施

意见》(浙政办发〔2020〕17 号)、《浙江省公共体育设施管

理办法》（省政府令第 384 号）、《中共浙江省委全面深化

改革委员会办公室 浙江省最多跑一次改革办公室 浙江省

体育局关于推进全省公共体育场馆服务大提升的实施意见》

（浙体政〔2020〕108 号）等文件。

2.支持方向及绩效目标

支持方向：主要用于深化全民健身、竞技体育、体育产

业等三大方向。

绩效目标：构建全民健身公共服务体系，不断增强群众

体育意识，提高全民身体素质，推动我省全民健身事业发展，

助推健康浙江建设。提升竞技体育科学训练水平和竞赛成

绩，推进青少年体育工作，拓宽业余训练多元化路径。完善
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体育产业业态结构，优化体育产业空间布局，打造体育产业

发展平台，培育激活体育产业市场主体，健全完善体育产业

扶持体系。全面加强全省体育场地设施规划，建设功能齐全、

配套完善、布局合理的体育场地设施网络，加强各类体育场

地设施管理利用。全面提升公共体育场馆服务水平，实现群

众健身更加便利化、场馆运营更加智慧化、便民服务更加人

性化、服务供给更加特色化、运营管理更加专业化。建设基

层体育场地设施数量 1066 个，开展省级全民健身赛事活动

场次 126 场，举办省级竞技体育赛事数量 179 场，支持职业

体育俱乐部发展个数 15 个，开展省队联办(市办和企业办）

项目运动队数量 17 支，推动环浙步道建设 2300 公里。

3.分配办法

实行因素法分配，主要根据群众体育发展因素、竞技体

育发展因素、体育产业发展因素、地方财力状况因素、绩效

及其他因素等进行分配。

（十六）中央集中彩票公益金支持地方体育事业专项资

金（中央补助）2127万元

1.支持方向

根据《中央集中彩票公益金支持体育事业专项资金管理

办法》（财教〔2020〕69 号）等管理办法，该项资金补助

范围包括群众体育和竞技体育。群众体育部分，主要用于：

援建公共体育场地、设施和捐赠体育健身器材；资助群众体

育组织和队伍建设；资助或组织开展全民健身活动；组织开
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展全面健身科学研究与宣传。竞技体育部分，主要用于：资

助举办全国综合性运动会；改善国家队训练比赛场地设施条

件；资助高水平体育后备人才培养；支持国家队备战和参加

国际综合性运动会；补充运动员保障支出。

2.绩效目标

按照国家体育总局统一部署，贯彻落实党的二十大精神

和习近平总书记关于体育工作的重要指示要求，实施“选星

计划”“尖子计划”人才培养，做好杭州亚运会、巴黎奥运

会备战工作；加强青少年体育工作，完善后备人才培养体系

建设；加强赛风赛纪和反兴奋剂教育，促进竞技体育全面发

展，为体育强国建设贡献浙江力量。支持基层体育场地设施

建设，举办更加丰富多彩的群众体育赛事活动，进一步营造

浓厚的全民健身氛围，为建设体育现代化强省，助力共同富

裕示范区贡献体育力量。支持场地设施建设 1 个，支持群众

体育赛事活动数量 104 个，赛事和活动任务完成率 95%以上。

3.分配办法

省级体育行政部门和省级财政部门提出项目申请，报国

家体育总局和财政部。国家体育总局根据全国体育事业发展

情况，对各地申报的项目进行审核，会同财政部确定资金分

配原则，提出分地区建议数。财政部根据当年彩票公益金预

算情况，确定彩票公益金补助方案，并将预算下达省级财政

部门。

（十七）用于教育事业的彩票公益金支出（中央补助）
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140万元

1.政策依据

《国务院办公厅关于进一步支持大学生创新创业的指

导意见》（国办发〔2021〕35 号）、《中央专项彩票公益金

支持大学生创新创业教育项目资金管理办法》（财教〔2022〕

113 号）等文件。

2.支持方向及绩效目标

支持方向：主要用于国家级创新创业学院、国家级创新

创业教育实践基地。

绩效目标：建设国家级创新创业学院(以下简称双创学

院)、国家级创新创业教育实践基地(以下简称实践基地)。

指导双创学院围绕创新创业教改课题、课程、教材、师资等,

实践基地围绕学生创新创业训练，筛选、培育、孵化创新创

业项目等，面向省域内高校开展创新创业教育工作，服务区

域创新创业教育协同发展，整体提升创新创业教育质量,提

高大学生创新创业能力。

3.分配办法

因素法分配，主要根据国家级创新创业学院 5 个（浙江

大学、浙江工业大学、温州大学、金华职业技术学院、宁波

职业技术学院）、国家级创新创业教育实践基地 7 个（浙江

大学、中国美术学院、宁波大学、浙江理工大学、温州医科

大学、浙江工贸职业技术学院、义乌工商职业技术学院）等

因素进行分配。
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（十八）残疾人事业专项资金（福彩金）3300万元

1.政策依据

《浙江省人民政府办公厅关于进一步健全残疾人康复

和托养服务体系的意见》（浙政办发〔2015〕31号）、《浙

江省残疾人联合会 浙江省财政厅 浙江省住房和城乡建设

厅关于印发<浙江省“十四五”残疾人家庭无障碍改造项目

实施方案>的通知》(浙残联发〔2021〕26号)、《浙江省人

民政府残疾人工作委员会关于印发浙江省无障碍社区创建

考核办法的通知》（浙残工委〔2017〕10号）等。

2.支持方向及绩效目标

支持方向：主要用于困难残疾人家庭无障碍改造、无障

碍社区创建和残疾人康复托养服务设施建设补助。

绩效目标：通过超过 6600 户全省困难残疾人家庭提供

无障碍改造服务，并对全省成功创建的 105 个无障碍社区进

行补助，不断改善残疾人的生活、工作、居住环境，使残疾

人能更好地的享受到社会发展的成果，从而实现更高层次的

全面小康；通过对全省 3 家残疾人康复及托养设施补助，加

快残疾人服务设施建设，为残疾人提供康复和托养场地，全

面提升为残疾人服务水平，并发挥社会力量扶残助残。

3.分配办法

因素法分配，主要根据享受补贴困难残疾人家庭数、创

建社区个数、相应补贴标准、地方财力因素等进行分配。

（十九）中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资
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金（中央补助）3543 万元

1.支持方向及绩效目标

支持方向：根据《财政部 民政部关于提前下达2023年

中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金预算的通

知》（财社〔2022〕130号），该项资金主要用于孤儿助学、

新建儿童福利机构和未成年人保护中心设施设备建设、精神

障碍社区康复服务、假肢康复辅具机构建设以及山区26县和

海岛养老服务设施建设等方面。

绩效目标：资助山区 26 县和海岛养老服务设施设备购

置等老年福利事业；开展“孤儿助学工程”，资助孤儿 385

人；资助全省 10 个精神障碍社区康复试点县，为精神障碍

社区康复人员提供精准服务；资助省级假肢矫形康复辅具机

构设施设备购置，提高民政机构能力建设；资助 3 家儿童福

利机构、未成年人救助保护机构建设，提升综合服务和基层

未成年人救助保护能力。

2.分配办法

因素法分配，根据全省孤儿助学人数、儿童福利机构数、

未成年人保护救助任务数以及山区26县和舟山两区两县户

籍老年人数进行分配。

（二十）残疾人事业发展补助（中央补助）5174 万元

1.政策依据

《浙江省残疾人联合会 浙江省财政厅 浙江省住房和

城乡建设厅关于印发<浙江省“十四五”残疾人家庭无障碍
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改造项目实施方案>的通知》(浙残联发〔2021〕26号)、《浙

江省人民政府关于完善残疾儿童康复服务制度的实施意见》

（浙政发〔2018〕36号）、《关于印发浙江省残疾儿童康复

服务制度工作细则（修订版）的通知》（浙残联发〔2022〕

6号）等。

2.支持方向及绩效目标

支持方向：根据《财政部关于提前下达 2023 年中央财

政残疾人事业发展补助资金预算的通知》（财社〔2022〕129

号），该项资金主要用于 0-6 岁残疾儿童康复救助及早期干

预试点、困难重度残疾人家庭无障碍改造等方面。

绩效目标：通过为全省超过 8700 人次残疾儿童提供康

复服务，避免残疾程度加剧，减轻家庭和社会压力；通过对

超过 6600 户全省困难残疾人家庭提供无障碍改造服务，不

断改善残疾人的生活、工作、居住环境，使残疾人能更好地

的享受到社会发展的成果，从而实现更高层次的全面小康。

3.分配办法

按照《财政部 中国残联关于印发<中央财政残疾人事业

发展补助资金管理办法>的通知》（财社〔2016〕114 号）要

求，统筹省级补助资金，采取“因素法”，主要根据贫困重

度残疾人家庭无障碍改造数量、残疾儿童数量以及地方财力

因素等进行分配。
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浙江省2022年地方政府专项债务分地区余额和限额表

单位：万元

地   区 2022年限额 2022年余额

全省 130330800 127219442 

其中：省本级 9446800 7427100  

杭州市 23861600 23860857 

温州市 19972800 19972591 

嘉兴市 10379500 10379071 

湖州市 6349600 6349320  

绍兴市 12148300 12147832 

金华市 8228200 8227630  

衢州市 5116800 5116575  

舟山市 3018600 3018408  

台州市 8959800 8959400  

丽水市 5534000 5533693  

宁波市 17314800 16226965 

注：债务余额小于限额是因市县偿还到期政府债务减少债务余额所致 ，而中央对地方政府债务实行限额和发行额 “双控”，每年各
  省的发行额由中央确定 ，偿还到期债务后形成的债务余额小于限额的额度各省没有权限再发行债券 。
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单位：万元

项    目 预算数 执行数

（一）2021年末地方政府专项债务余额实际数 102931541

（二）2022年末地方政府专项债务余额限额 130330800 

（三）2022年地方政府专项债务发行额 32523268 32201800

（四）2022年地方政府专项债务还本额 7914009 7914009

（五）2022年末地方政府专项债务余额预计执行数 127219442 

（六）2023年地方政府专项债务新增限额 17040000

（七）2023年末地方政府专项债务余额限额 147370800

截至2022年底专项债券平均年限： 8.80年

2022年地方政府专项债务付息额 3585713 3825333

注：1.2021年末专项债务余额加上 2022年专项债务发行额减去 2022年专项债务还本额后为127219332万元，与2022年底专项债务余额
  的差为110万元，主要是2014年底清理甄别锁定的国债转贷还本额和外债还本额 。按照现行规定，国债转贷还本计入上解上级
  支出，外债还本计入其他应付款，不在本表体现。

 2.专项债务付息额执行数超预算数主要是10年期以上的长期债券每半年付息 ，上半年发行的新增债券年内付息所致 。
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79
98

50
17

48
22

10
0

20
年

33
8

 
到

期
一

次
性

还
本

4
20

22
年

浙
江

省
其

他
项

目
收

益
专

项
债

券
（

八
期

）
-

-2
02

2
年

浙
江

省
政

府
专

项
债

券
（

十
三

期
）

3.
48

新
建

湖
州

至
杭

州
西

至
杭

黄
高

铁
连

接
线

37
09

14
2

30
67

47
6

30
00

00
30

年
52

20
 

到
期

一
次

性
还

本

5
20

22
年

浙
江

省
其

他
项

目
收

益
专

项
债

券
（

八
期

）
-

-2
02

2
年

浙
江

省
政

府
专

项
债

券
（

十
三

期
）

3.
48

新
建

金
华

至
建

德
高

速
铁

路
11

92
06

3
41

72
00

14
00

00
30

年
24

36
 

到
期

一
次

性
还

本

6
20

22
年

浙
江

省
其

他
项

目
收

益
专

项
债

券
（

二
十

九
期

）
-

-
20

22
年

浙
江

省
政

府
专

项
债

券
（

五
十

期
）

3.
06

新
建

金
华

至
建

德
高

速
铁

路
11

92
06

3
41

72
00

53
40

0
20

年
81

7
 

到
期

一
次

性
还

本

7
20

22
年

浙
江

省
其

他
项

目
收

益
专

项
债

券
（

十
期

）
 -

-
20

22
年

浙
江

省
政

府
专

项
债

券
（

十
五

期
）

2.
91

浙
江

工
贸

职
业

技
术

学
院

（
浙

江
第

一
高

级
技

工
学

校
）

扩
建

工
程

21
62

23
13

46
37

30
00

7
年

-
到

期
一

次
性

还
本

8
20

22
年

浙
江

省
其

他
项

目
收

益
专

项
债

券
（

九
期

）
 -

-
20

22
年

浙
江

省
政

府
专

项
债

券
（

十
四

期
）

2.
68

浙
江

经
贸

职
业

技
术

学
院

产
教

融
合

大
楼

建
设

工
程

项
目

26
36

6
14

69
0.

12
50

00
5

年
-

到
期

一
次

性
还

本

9
20

22
年

浙
江

省
收

费
公

路
专

项
债

券
（

一
期

）
-

-
 

20
22

年
浙

江
省

政
府

专
项

债
券

（
六

期
）

3.
22

溧
阳

至
宁

德
高

速
公

路
（

G
40

12
）

浙
江

景
宁

至
文

成
段

13
70

58
3

13
70

58
3

40
00

0
15

年
64

4
 

到
期

一
次

性
还

本
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序
号

债
券

名
称

债
券

利
率

(%
)

项
目

名
称

项
目

总
概

算
项

目
已

投
资

规
模

20
22

年
新

增
债

券
发

行
金

额
发

债
期

限
22

年
应

付
息

金
额

还
本

情
况

10
20

22
年

浙
江

省
收

费
公

路
专

项
债

券
（

一
期

）
-

-
 

20
22

年
浙

江
省

政
府

专
项

债
券

（
六

期
）

3.
22

G
60

沪
混

高
速

公
路

金
华

互
通

至
浙

赣
界

段
改

扩
建

工
程

14
11

77
5

13
68

16
0

40
00

0
15

年
64

4
 

到
期

一
次

性
还

本

11
20

22
年

浙
江

省
其

他
项

目
收

益
专

项
债

券
（

七
期

）
-

-2
02

2
年

浙
江

省
政

府
专

项
债

券
（

十
二

期
）

3.
29

浙
江

省
中

医
药

研
究

院
青

山
湖

科
创

园
区

建
设

工
程

39
30

5
33

98
2

86
00

20
年

14
1

 
到

期
一

次
性

还
本

12
20

22
年

浙
江

省
其

他
项

目
收

益
专

项
债

券
（

二
十

七
期

）
-

-
20

22
年

浙
江

省
政

府
专

项
债

券
（

四
十

八
期

）
2.

8
浙

江
艺

术
职

业
学

院
教

学
综

合
楼

及
学

生
宿

舍
楼

建
设

项
目

27
46

6
17

29
5

17
00

10
年

24
 

到
期

一
次

性
还

本

13
20

22
年

浙
江

省
其

他
项

目
收

益
专

项
债

券
（

十
期

）
 -

-
20

22
年

浙
江

省
政

府
专

项
债

券
（

十
五

期
）

2.
91

浙
江

艺
术

职
业

学
院

教
学

综
合

楼
及

学
生

宿
舍

楼
建

设
项

目
27

46
6

17
29

5
50

00
7

年
-

到
期

一
次

性
还

本

注
：

第
7、

8、
13

号
债

券
项

目
对

应
的

为
10

年
期

以
下

债
券

，
每

年
付

息
，

发
行

当
年

无
需

支
付

利
息

。
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2022年浙江省省本级专项债务表
单位：万元

项    目 预算数 执行数

一、2022年省本级政府专项债券收入 905100 905100 

二、2022年省本级政府专项债券支出 905100 905100 

三、2022年省本级政府专项债券还本

四、2022年省本级政府专项债券付息 253930 253930

五、2022年省本级政府专项债券对应项目专项收入
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	2023年省对市县政府性基金转移支付
	预算（草案）说明
	因素法分配，主要根据享受补贴困难残疾人家庭数、创建社区个数、相应补贴标准、地方财力因素等进行分配。
	绩效目标：通过为全省超过8700人次残疾儿童提供康复服务，避免残疾程度加剧，减轻家庭和社会压力；通过
	按照《财政部 中国残联关于印发<中央财政残疾人事业发展补助资金管理办法>的通知》（财社〔2016〕1




